ATA DA 42ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA DA DIRETORIA COLEGIADA

13 E 14 DE DEZEMBRO DE 2021
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às doze horas, teve início a 42ª Reunião
Deliberativa Eletrônica da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. A sessão
foi presidida pelo Diretor-Presidente, Juliano Alcântara Noman, contou com a participação dos Diretores
Ricardo Bisinotto Catanant, Rogério Benevides Carvalho e Tiago Sousa Pereira, foi secretariada pelo
Chefe da Assessoria Técnica Substituto, Vitor Mateus Silva Ramos, e acompanhada pelo Procurador-
Geral Substituto, Fernando Barbosa Bastos Costa. Verificado o quórum para instalação da reunião
eletrônica, procedeu-se à deliberação dos seguintes processos: Relatoria do Diretor Ricardo Catanant: 1)
Processo: 00058.044127/2021-16; Interessado: Sana Agro Aérea Sociedade Simples; Assunto: autorização
operacional para exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em
vista que a sociedade empresária demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os
pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 2) Processo: 00058.063771/2021-85; Interessado:
Agrisul Aviação Agrícola Ltda.; Assunto: autorização operacional para exploração de serviço aéreo
público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a sociedade empresária demonstrou
estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional;
3) Processo: 00058.059557/2021-24; Interessado: Aeroclube de Ituiutaba; Assunto: autorização
operacional para exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em
vista que a associação demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista
jurídico, econômico e operacional; Relatoria do Diretor Rogério Benevides: 4) Processo:
00058.057540/2021-32; Interessado: ITA - Italia Transporto Aereo S.p.A.; Assunto: autorização para
empresa estrangeira funcionar no Brasil como empresa de serviço de transporte aéreo internacional regular
de passageiro, carga e mala postal; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a
empresa demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico,
econômico e operacional; 5) Processo: 00058.054899/2021-58; Interessado: Celeiro Aviação Agrícola
Ltda.; Assunto: autorização operacional para exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por
unanimidade, tendo em vista que a sociedade empresária demonstrou estar em condições para a
exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 6) Processo:
00058.061526/2021-33; Interessado: Helisul Táxi Aéreo Ltda.; Assunto: autorização operacional para
exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a
sociedade empresária demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista
jurídico, econômico e operacional; 7) Processo: 00058.050324/2021-66; Interessado: Time News Serviços
Aéreos Especializados Ltda.; Assunto: autorização operacional para exploração de serviço aéreo público;
Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a sociedade empresária demonstrou estar em
condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 8)
Processo: 00058.051225/2020-11; Interessado: Lança Aeroagrícola Ltda.; Assunto: autorização
operacional para exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em
vista que a sociedade empresária demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os
pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 9) Processo: 00058.062617/2021-96; Interessado:
Engemap Engenharia, Mapeamento e Aerolevantamento Ltda.; Assunto: autorização operacional para
exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a
sociedade empresária demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista
jurídico, econômico e operacional; Relatoria do diretor Tiago Pereira: 10) Processo: 00058.057322/2014-
79; Interessado: Aeródromo Aerovale - Centro Empresarial Aeroespacial; Assunto: extingue a autorização
para exploração de aeródromo civil público; Decisão: aprovada, por unanimidade, a cassação da
autorização, nos termos propostos pela Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos - SRA;
11) Processo: 00058.062782/2021-48; Interessado: Ataque Aviação Agrícola Ltda.; Assunto: autorização
operacional para exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em
vista que a sociedade empresária demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os
pontos de vista jurídico, econômico e operacional; 12) Processo: 00058.063025/2021-91; Interessado:

Pulvesul Aviação Agrícola Ltda.; Assunto: autorização operacional para exploração de serviço aéreo
público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a sociedade empresária demonstrou
estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista jurídico, econômico e operacional,
sob a condição resolutiva de apresentação, no prazo de um ano, da comprovação de regularidade fiscal, em
conformidade com art. 11 da Resolução nº 377, de 15 de março de 2016; 13) Processo:
00058.062951/2021-40; Interessado: Aero Sepé Aviação Agrícola Ltda.; Assunto: autorização operacional
para exploração de serviço aéreo público; Decisão: aprovada, por unanimidade, tendo em vista que a
sociedade empresária demonstrou estar em condições para a exploração do serviço sob os pontos de vista
jurídico, econômico e operacional. A reunião encerrou-se às vinte e três horas e cinquenta e nove minutos
do dia quatorze de dezembro de dois mil e vinte e um, após o que foi por mim, Vitor Mateus Silva Ramos,
lavrada a presente Ata, por todos os Diretores participantes lida e assinada.

Documento assinado eletronicamente por Juliano Alcântara Noman, Diretor-Presidente, em
10/01/2022, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Benevides Carvalho, Diretor, em 01/02/2022, às
19:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Sousa Pereira, Diretor, em 04/02/2022, às 21:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Bisinotto Catanant, Diretor, em 07/03/2022, às
16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 6675247 e o código CRC CE562639.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0